
 

 

全圧連発第 R0511101 号 

令和 5 年 11 月 

   お得意様各位 
 

一般社団法人 全国コンクリート圧送事業団体連合会 

会長  佐 藤  隆 彦 

 
コンクリート圧送工事業における 

働き方改革の推進に向けたご理解ご協力のお願い 
 
 

拝啓 建設元請業界の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は当連合会並びに会員企業に対して格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
私ども(一社)全国コンクリート圧送事業団体連合会（略称・全圧連）は、コンクリート圧

送工事業を主業とする中小企業 30 団体・489 社（2023 年 10 月現在）で組織し、コンクリ

ート圧送工事における安全施工と品質確保、労働災害の防止、技能者の技術・技能の向上と

処遇の改善に向けた事業に永年取り組んでおります。私どもが建設専門工事業の一翼を担う

業種として今日ございますことも、皆様のご支援ご高配の賜物と心より感謝申し上げます。 
 
さて、建設業界においてはご高承のとおり、土日閉所現場の増加など、働き方改革関連法

への対応が着実に進んでおり、2024 年 4 月からは、時間外労働の上限規制が中小建設業に

おいても課せられることとなります。 
しかしながら私どもコンクリート圧送工事業は、皆様の現場へコンクリートポンプ車を回

送し作業開始まで待機するための時間、コンクリートの打込みを終えてからコンクリートポ

ンプ車に残ったコンクリートを洗浄して会社まで回送するための時間が、交通事情にもより

ますがそれぞれ 2～3 時間を要してしまいます。このため、4 週 8 休の月平均ベースでも 80
～120 時間の時間外労働が発生することとなり、来年 4 月から罰則を受けぬよう法令遵守に

努めるためには、相当な企業努力が必要となると憂慮しております。 
 
つきましては、私どもコンクリート圧送業者が法令を犯すことで皆様の現場に大きな影響

を及ぼすことがないよう、また、私どもの業界を若者が就職先として選んでくれるような労

働環境を実現させるためにも、施工計画等におきまして特段のご理解とご協力をいただきた

く、お願い申し上げます。 
私ども全圧連の会員企業は、良質のコンクリート構造物を提供するための皆様の良きパー

トナーとして、また社会資本の整備を担い安心・安全を提供する専門工事業者として今後も

努力していく所存でございます。何とぞご高配を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 
 

敬具 
 
 

一般社団法人 全国コンクリート圧送事業団体連合会 
〒101-0041 東京都千代田区神田須田町 1-13-5 藤野ビル 7 階 

TEL 03-3254-0731 
URL https://www.zenatsuren.com 

MAIL info@zenatsuren.com 


